

## 2019年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月6日

上場会社名 株式会社 カッシーナ・イクスシー  
 コード番号 2777 URL <http://www.cassina-ixc.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月6日

上場取引所 東  
 TEL 03-6439-1360

配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年12月期第2四半期の連結業績(2019年1月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第2四半期	5,761	4.1	35		32		368	
2018年12月期第2四半期	5,536	0.7	20		16		28	

(注) 包括利益 2019年12月期第2四半期 368百万円 ( %) 2018年12月期第2四半期 28百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第2四半期	97.15	
2018年12月期第2四半期	7.59	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第2四半期	9,001	4,166	46.3
2018年12月期	9,351	4,648	49.7

(参考) 自己資本 2019年12月期第2四半期 4,166百万円 2018年12月期 4,648百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期		0.00		30.00	30.00
2019年12月期		0.00			
2019年12月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,700	2.1	400	42.4	360	47.0	0	100.0	0.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期2Q	4,091,100 株	2018年12月期	4,091,100 株
期末自己株式数	2019年12月期2Q	296,913 株	2018年12月期	296,913 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期2Q	3,794,187 株	2018年12月期2Q	3,794,188 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(追加情報)	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,025,121	2,098,523
受取手形及び売掛金	1,207,603	668,601
有価証券	98,810	98,950
商品及び製品	2,458,328	2,799,422
仕掛品	99,785	117,045
原材料及び貯蔵品	333,013	336,997
その他	523,203	591,651
貸倒引当金	△100	△5,654
流動資産合計	6,745,765	6,705,537
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,171,754	984,142
その他(純額)	530,294	435,420
有形固定資産合計	1,702,049	1,419,562
無形固定資産		
	34,511	7,420
投資その他の資産		
その他	872,743	872,812
貸倒引当金	△3,375	△3,375
投資その他の資産合計	869,367	869,436
固定資産合計	2,605,927	2,296,419
資産合計	9,351,693	9,001,957
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	823,730	736,400
短期借入金	150,000	150,000
1年内返済予定の長期借入金	689,338	679,210
未払法人税等	155,539	79,922
賞与引当金	242,302	168,511
ポイント引当金	21,365	25,147
その他	1,101,507	1,436,178
流動負債合計	3,183,782	3,275,370
固定負債		
長期借入金	1,197,377	1,231,151
退職給付に係る負債	28,324	41,538
資産除去債務	60,610	61,125
繰延税金負債	161,181	160,611
その他	71,979	66,054
固定負債合計	1,519,473	1,560,481
負債合計	4,703,255	4,835,851

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	741,224	741,224
利益剰余金	3,917,638	3,435,214
自己株式	△109,646	△109,646
株主資本合計	4,649,216	4,166,792
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△778	△686
その他の包括利益累計額合計	△778	△686
純資産合計	4,648,438	4,166,105
負債純資産合計	9,351,693	9,001,957

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)
売上高	5,536,617	5,761,295
売上原価	3,038,457	3,112,097
売上総利益	2,498,160	2,649,198
販売費及び一般管理費	2,477,598	2,684,964
営業利益又は営業損失(△)	20,561	△35,766
営業外収益		
受取利息	52	573
為替差益	997	6,517
買掛金償却益	812	2,940
その他	560	2,123
営業外収益合計	2,424	12,155
営業外費用		
支払利息	6,043	5,109
デリバティブ評価損	—	3,618
その他	433	81
営業外費用合計	6,477	8,809
経常利益又は経常損失(△)	16,508	△32,420
特別損失		
固定資産除却損	658	—
減損損失	—	254,725
倉庫移転費用	—	1,362
特別損失合計	658	256,088
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	15,849	△288,508
法人税等	44,642	80,089
四半期純損失(△)	△28,792	△368,598
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△28,792	△368,598

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
四半期純損失(△)	△28,792	△368,598
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	91
その他の包括利益合計	—	91
四半期包括利益	△28,792	△368,506
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△28,792	△368,506
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

当第2四半期連結累計期間  
(自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。